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Municirio pDeE OLIVEIRA DO HosPITAL

DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS
ANO 2014

g

5 - Orcamento



Municipio de Oliveira do Hospltal

ORQAMENTQ PARA O ANO 2014 - Recélté;/ }) »
Cédigo Designagéo ] Montante J :{}E{w
Class. Economica ! R
01 impostos directos ‘ ﬁw
0102 Outros :
010202 imposto municipal sobre imoveis % : 1.800.000 7
010203 imposto tnico de circulagio 400,000
010204 Imposto municipal sobre transm. onerosas imoveis 350.000 C;}f}?,
010207 Impostos abolidos
01020701 Contribuig&o autarquica 1.000 @ﬁ?
01020702 Imposto municipal de sisa 1000 7
01020703 Imposto municipal sobre veiculos 1.000 ~ L
Totai do Capitulo Econémico 01: 2.553.(2_',0()1,;

02 Impostos indirectos L
0202 Outros / <z )
020206 Impostos indirectos especificos das autarg.locais %
02020501 Mercados e feiras 45000 <
02020602 Loteamentos e obras 1.000
02020603 Ocupagao da via publica 1.000
02020605 Publicidade 25.000 &{;ﬁ!
02020606 Saneamento 1.000 N
02020608 Arrendamento Urbano 1.000
02020899 Qutros
0202569902 Taxa de dep6sito da ficha técnica da habitagao 1.000
0202069999 Qutros 7.000

Total do Capitulo Econémico 02: 82.000
04 Taxas, muitas e outras penalidades
0401 Taxas
040123 Taxas especificas das autarquias locais
04012301 Mercados e feiras 1.000
04012302 Loteamentos e obras 60.000
04012303 Ocupagéo da via publica 5.000
04012305 Caga, uso e porte de arma 1.000
04012306 Saneamento 375.000
04012307 Arrendamento urbano 1.000
04012399 Outras
0401239901 Taxa de dep6sito da ficha técnica da habitagao 1.000
0401239902 Taxa pela emisséo do certificado de registo 1.000
0401239999 Outras 750.000
0402 Multas e outras penalidades
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ORGAMENTO PARA O ANO 2014 - Receita /@I %
i

r Cédigo o  Designagio ]’ Montante
| Class. Economica €
040201 Juros de mora - f . 4,000
040202 Juros compensatoérios 7.500 .
040204 Coimas e penalidades por contra-ordenagdes , 11.000 (//Q /)
040299 Multas e penalidades diversas ‘%’ 13000 1

. Total do Capitulo Econoémico 04 1.230.500 (35’
05 Rendimentos da propriedade
0502 Juros-Sociedades financeiras
050201 Bancos e outras instituigdes financeiras
0507 Dividend.partic.lucros socied.quase-soc.néofinanc.
050703 Empresas privadas
0510 Rendas
051001 Terrenos
051099 Qutros .

Total do Capitulo Econémico 05 703.50@@

06 Transferéncias correntes - R
0601 Sociedades e quase-sociedades nao financeiras /
060102 Privadas 2.500 Q/)
0602 Sociedades financeiras
060201 Bancos e outras instituigdes financeiras 2.500
0603 Administragéo centiai
060301 Estado
06030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 5.235.206
06030102 Fundo Social Municipal 407.152
06030103 Participag&o fixa no IRS 316.146
06030199 Outras
0603019903 Fundo Florestal Permanente 25.000
0603019999 QOutras 830.246
060306 Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados
06030601 Fundo Social Europeu
0603060101 IEFP ’ 250.000
0603060104 QREN - POPH 35.000
0603060199 QOutras 50.000
06030603 FEDER
0603060301 QREN - POVT 50.000
0603060302 QREN - POFC 75.000
0603060303 QREN - PORC 50.000
06030699 Outras 50.000
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Cédigo Designagio | i\ﬁontaﬁte/j
Class. Econdmica ) - ! i o h‘
. — ; L,.,fu
0605 Administragao local
060501 Cantinente
06050101 Municipios 2500 *;5
06050102 Freguesias 2500 o4
06050104 Associagbes de Municipios 2.500 >
06050199 Outros 2.500 C?X{Q
0606 Seguranga social
060601 Sistemas de solidariedade e seguranga social 40.000 ; ’; S
060604 Outras transferéncias 25.000" I}
0607 Instituigdes sem fins lucrativos 4’/
060701 Instituigdes sem fins lucrativos 2,500
0608 Familias /E
060801 Familias 2,500
Total do Capitulo Econémico 06: 7.458.750 Q

07 Venda de bens e servigos correntes - \
0701 Venda de bens |
070105 Bens inutilizados 2.500
070107 Frodutos alimentares e bebidas 1.000
070110 Desperdicios, residuos e refugos
07011001 Sucata 1.500
07011099 Outros 2.000
070111 Produtos acabados e intermeédios
07011199 Outros 880.000
070199 Qutros 1.000
0702 Servicos
070208 Serv.sociais, recreativos,culturais e de desporto
07020801 Servigos sociais 125.000
07020802 Servigos recreativos
0702080299 Outros 60.000
07020803 Sarvigos culturais
0702080399 Outros 3.000
07020804 Servigos desportivos 17.500
070209 Servigos especificos das autarquias
07020901 Saneamento 1.000
07020903 Transportes colectivos de pessoas € mercadorias
0702090302 Transportes escolares 140.000
0702090399 Outros 1.000



Municipio de Oliveira do Hospital

ORGAMENTO PARA O ANO 2014 - Rekeita % §,

Cédigo Designacéao

Class. Econémica

70000

07020904 Trabalhos por conta de particulares z
07020905 Cemitérios 6.000 ,;/
07020906 Mercados e feiras 4.000° (X
07020907 Parques de estacionamento 2.500 <
07020999 Outros 310.000 ;ﬂ\/’@
070299 Outros (/ "
07029901 Encargos de cobranga de receitas 1000 A~
0703 Rendas /, g
070301 HabitagGes 11.000_~"
070302 Edificios 1.000 @
070399 Qutras =
07039901 Contadores 1.000
07039903 Infra-estruturas de agua e saneamento 75.000
07139999 Outras 27.500

Total do Capitulo Econémico 07: ' 1.744.500
08 Outras receitas correntes
0801 Outras
030199 Outras
08019901 Indemniz.por deterior,roubo extravio bens patrim. 2.500
08018902 Indem.estrag.prov.cutrém viat outr equip aut local 5.000
08019903 IVA reembolsado 2.500
08019904 IVA Invers&o da liquidagéo 2.500
08019999 Diversas 75.000

Total do Capitulo Econémico 08: 87.500

Total das Receitas Correntes: 13.859.750

09 Venda de bens de investimento
0901 Terrenos
090101 Sociedades e quase-sociedades né&o financeiras 50.000
090109 Instituicdes sem fins lucrativos 50.000
090110 Familias : 50.000
0902 Habitagtes
020201 Sociedades e quase-sociedades nao financeiras 15.000
090210 Familias 15.000
0904 Outros bens de investimento
090401 Sociedades e quase-sociedades néo financeiras
09040101 Equipamento de transporte 15.000
09040102 Maquinaria e equipamento 10.000
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Codigo Designagido Moniante
Class. Econdmica

09040103 Outros

090410 Familias /7

09041001 Equipamento de transporte f/’ /f;’ 5.000

09041002 Magquinaria e equipamento ;;Q_\ 5.000

09041003 Outros ,';7 15.000
Total do Capitulo Econémico 09: 2] 245 000

10 Transferéncias de capital

1001 Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras

100102 Privadas 50.000

1003 Administragéo central

100301 Estado

10030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 581.690

10030199 Outras

1003019902 DGAL - Direcgédo Geral das Autarquias Locais 160.500

1003019903 IMTT, LP. 25.000

1003019904 Fundo Florestal Permanente 5.000

1003019999 Outras 500.000

100307 Estado-Particip.comunitaria project.co-financiados

10030701 Fundo Social Europeu 5.000

10030703 FEDRER

1003070301 QREN - POVT 1.000.000

1003070302 QREN - POFC 400.000

1003070303 QREN - PORC 2.000.000

10030799 Outras 1.000.000

1005 Administrag&o local

100501 Continente

10050101 Municipios 5.000

10050102 Freguesias 5.000

10050104 Associacdes de Municipios 5.000

10050199 Outros - 5.000

1007 Instituicoes sem fins lucrativos

100701 Instituigbes sem fins lucrativos 5.000

1008 Familias

100801 Familias 5.000
Total do Capitulo Econémico 10: 5.746.690

13 Qutras receitas de capital

1301 Qutras

j/
7
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Municipio de Oliveira do Hospital

ORGCAMENTO PARA O ANO 2014 - Rea/(a %j % -

Cédigo Designagio : Montante
Class, Econémica B ‘
130199 Outras 5. 000
Total do Capitulo Economico 13: ;’} 5.000 ‘7
15 Reposigbes nio abatidas nos pagamentos 3
1501 Reposi¢cdes ndo abatidas nos pagamentos
150101 Reposigdes nao abatidas nos pagamentos

Total do Capitulo Economico 15:

Total das Receitas de Cajital:

Total do Orgamento da Receita:
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Mur:icipio de Oliveira do Hospital

ORCAMENTO PARA O ANO 2014 - Déspesa

Cédigo

Designacio

01
01
01
01
01
01

01
01
01
01
01

01
01
01
01

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

Class. Orgénica/Econdmica

01

0102
010204
010213
01021302

02
0201
020121
0202
020225

06

0602
060203
06020305

01

0101
010101
010104
01010401
01010402
01010403
01010404
010106
01010601
01010602
01010603
010107
010108

Assembleia municipal
Despesas com o pessoal
Abonos varidveis ou eventuais
Ajudas de custo

Outros suplementos e prémios
Outros

Total do Capitulo Economico 01:

Aquisicdo de bens e servigos
Aquisigéo de bens

Outros bens

Aquisic&o de servigos

Outros servigos

Total do Capitulo Econémico 02:

Outras despesas correntes
Diversas

Qutras

Outras

Total do Capitulo Econdmico 06:

10.000
10.000

Total das Despesas Correntes:
Total do Capitulo Organico 01:

Camara Municipal e servigos municipais
Despesas com o pessoal

Remuneragdes certas e permanentes

Titulares 6rgdos soberania € memb. 6rgdos autarg.
Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho
Pessoal em fungdes

Alteragdes obrigatérias posicionam. remuneratorio
Alteracbes facultativas posicionam. remuneratorio
Recrutamento Pessoal p/ novos postos de trabalho
Pessoal contratado a termo

Pessoal em fungbes

Alteragbes obrigatérias posicionam. remuneratorio
Alteragées facultativas posicionam. remuneratério
Pessoal em regime de tarefa ou avenca

Pessoal aguardando aposentagao

32.500
32.500

122.000

1.885.000
100

100
50.000

20.000
100
100

20.000

2.400
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ORCAMENTO PARA O ANO 2014 - Despesa % 7
o { nt

Cédigo Designacio Mo e

Class. Organica/Econdmica

02 010109 Pessoal em qualguer outra situagao [

02 010111 Representagzio B

02 010112 Suplementos e prémios

02 010113 Subsidio de refeigéo

02 010114 Subsidio de férias e de Natal

02 010115 Remuneragdes por doenga e maternidade/paternidade

02 0102 Abonos variaveis ou eventuais

02 010202 Horas extraordinarias

02 010203 Alimentagao e alojamento

02 010204 Ajudas de custo 29.400

02 010205 Abono para falhas 3.190

02 010211 Subsidio de turno 1.000

02 010212 Indemnizagbes por cessagéo de fungdes 20.000

02 010213 Outros suplementos e prémios

02 01021301 Prémios de desempenho 100

02 01021302 Outros 6.600

02 0103 Seguranga social

02 010301 Encargos com a saude 80.000

02 010302 Outros encargos com a salde 52.000

02 010303 Subsidio familiar a crianga e jovens 27.400

02 010304 Outras prestagdes familiares 1.750

02 010305 Contribuigbes para a seguranga social

02 01030501 Assisténcia na doenga dos funcionarios publicos 50.000

02 01030502 Seguranga social do pessoal em RCTFP

02 0103050201 Caixa Geral de Aposentagbes 360.000

02 0103050202 Seguranga social - Regime Geral 200.000

02 01030503 Outros 1.000

02 010308 Outras pensdes 2.000

02 010309 Seguros

02 01030901 Seguros acidentes trabalho doengas profissionais : 55.000

02 010310 Outras despesas de seguranga social

02 01031001 Eventualidade maternidade, paternidade e adopg&o 5.000

02 01031099 Outras despesas de seguranga social 5.000
Total do Capitulo Econémico 01: 4.046.940

02 02 Aquisigao de bens e servicos

02 0201 Aquisic@o de bens

02 020102 Combustiveis e lubrificantes
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Cadigo

Class. Orgénica/Econdmica

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

02

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

02010201
02010202
02010299
020103
020104
020106
020107
020108
020110
020112
020114
020115
020116
02011601
020117
020118
020119
020120
020121
0202
020201
020203
020204
020208
020209
020210
020211
020212
020213

» 020214 .

020215
020217
020218
020219
020220
020221
020224

Gasolina

Gasdleo ’,/’ 325.000
Outros 115000
Municées, explosivos e artificios é/ 1.000

Limpeza e higiene
Alimentagdo-Géneros para confeccionar
Vestuario e artigos pessoais

Material de escritorio

Produtos vendidos nas farmacias
Material de transporte-Pegas

QOutro material-Pegas

Prémios, condecoracgdes e ofertas
Mercadorias para venda

Agua 1.400.000

Ferramentas e utensilios 5.000
Livros e documentagao técnica 1.000
500

Artigos honorificos e de decoragéo
Material de educagéo, cultura e recreio 500

Outros bens 196.000
Agquisicdo de servigos

Encargos das instalagbes 540.126
Conservagéo de bens 50.000
Locacao de edificios 47.625
Locag&o de outros bens 10.125
Comunicagbes 100.125
Transportes 586.000
Representacéo dos servigos 5.000
Seguros 66.125
Deslocagdes e estadas 2.500
Estudos, pareceres, projectos e consultadoria . 80.125
Formacéo 10.000
Publicidade 20.000
Vigilancia e seguranca 1.500
Assisténcia técnica 50.000
Outros trabalhos especializados 20.125
Utilizag&o de infra-estruturas de transportes 2.000
Encargos de cobranga de receitas 75.000

20000 Y
46,ooof~"
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Cdadigo

Designagéo

| Class. Organica/Econémica

N o - )
2480625 :f:w,(}:.,//

02 020225 Outros servigos b

Total do Capitulo Econdmico 02: 6.490.500 cg
02 03 Juros e outros encargos /3
02 0301 Juros da divida pablica M{Q
02 030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras G//{
02 03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 20 OOO /I
02 0305 Outros juros -
02 030502 Outros 45, 000//
02 0306 Outros encargos financeiros :@
02 030601 Outros encargos financeiros 500

Total do Capitulo Econémico 03: 65.500
02 04 Transferéncias correntes ’ /‘7
02 0401 Sociedades e quase sociedades n&o financeiras e '
02 040101 Publicas /’\
02 04010101 Empresas publicas municipais e intermunicipais 1.000
02 040102 Privadas 60.000
02 0403 Administragéo centrai
02 040301 Estado 50.000
02 0405 Administragao local
02 040501 Continente
02 04050101 Municipios 1.000
02 04050102 Freguesias 182.000
02 04050104 Associagdes de municipios 31.000
02 0407 Instituicdes sem fins lucrativos
02 040701 Instituigdes sem fins lucrativos 872.000
02 0408 Familias "
02 040802 QOutras 261.500
02 0409 Resto do mundo
02 040901 Unido Europeia-Instituicdes 500
02 040902 Unido Europeia—Paiyses membros 500
02 040903 Paises terceiros e organizagdes internacionais 3.000

Total do Capitulo Econémico 04: 1.462.500
02 05 Subsidios
02 0508 Familias
02 050803 ~ Outras 80.000

Total do Capitulo Econémico 05: 80.000
02 06 Outras despesas correntes
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Municipio de Oliveira do Hospital

Cédigo

Designacgdo

Class. Organica/Econdmica

02
02
0z
02
02
02
02

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

0602
060201
060203
06020301
06020302
06020304
06020305

07

0701
070101
070102
07010202
07010203
070103
07010301
07010302
07010303
07010304
07010305
07010306
07010307
070104
07010401
07010402
07010403
07010405
07010406
07010407
07010408
07010409
07010410
07010412
07010413
070106
07010602

Diversas

Impostos e taxas
Outras

Qutras restituictes
IVA pago

Servigos bancarios
Outras

Total do Capitulo Econdémico 0 /]

Aquisicéo de bens de capital
Investimentos

Terrenos

Habitagbes

Aquisigcao

Reparagéo e beneficiagéo
Edificios

Instalagbes de servigos
Instalagbes desportivas e recreativas

Mercados e instalagdes de fiscalizagao sanitaria
Creches

Escolas

Lares de terceira idade

Outros

Construgdes diversas

Viadutos, arruamentos e obras complementares
Sistemas de drenagem de aguas residuais
Estagbes de tratamento de aguas residuais
Parques e jardins

Instalagbes desportivas e recreativas

Captagao € distribuigéo de agua

Viagao rural

Sinalizagao e transito

Infraestrut. para distribuigdo energia eléctrica
Cemitérios

Outros

Material de transporte

Outro

OR§AMENTO PARA O ANO 2014 - Deépesa

ontante
€ J

/ /’ g
K 205 000 (

25.000
15.000 oy
60.000 W
80.000 Y
405,000~ %

Total das Despesas Correntes: /

&

ﬁ“*
12.550.4

“—106. 06,000 v

26.000
180.000

105.000
215.000
377.500

1.500
181.000

1.000
576.500

500.000
500.000
75.000
107.500
80.000
215.000
820.500
36.000
325.500
2.500
214,500

161.000
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Cédigo Designacéo
Class. Organica/Econémica B
02 070107 Equipamento de informatica
02 070108 Software informatico
02 070109 Equipamento administrativo
02 070110 Equipamento basico
02 07011002 Outro
02 070111 Ferramentas e utensilios
02 070115 Outros investimentos
Total de Capitulo Econémico 07:
02 08 Transferéncias de capital
02 0803 Administragéo central
02 080301 Estado
02 0805 Administragéo local
02 080501 Continente

02 08050102 Freguesias
02 08050104 Associagdes de municipios

02 0807 Instituicdes sem fins lucrativos

02 080701 Instituigdes sem fins lucrativos 915.500

02 0808 Familias

02 080802 Outras 25500

02 0808 Resto do mundc

02 080903 Paises terceiros e organizagdes internacionais 2.500
Total do Capitulo Econémico 08: 1.534.000

02 09 Activos financeiros

02 0907 Acgoes e outras participagoes

02 090702 Socied.e quase socied.ndo financeiras-Publicas 2.500
Total do Capitulo Econémico 09: 2.500

02 10 Passivos financeiros

02 1006 Empréstimos a médio e longo prazos

02 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. fingnceiras 476.000
Total do Capitulo Econémico 10: 476.000

02 11 Outras despesas de capital

02 1102 Diversas
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Municipio

de Oliveira do Hospital

—

ORQAMENTO PARA O ANO 2014 Des /esa

Cédigo

LClass, Organica/Econdmica

Designacéo av

02

110201 Restituicbes

/ A,
17

Total do Capitulo Econdmico 11:

Total das Despesas de Capital:
Total do Capitulo Orgénico 02:

7.278.500
19.828940 (5

Total do Orgamento da Despesa:

19.861.440

ORGAO EXECUTIVO

ORGAO DELIBERATIVO
Em .,25’ de D¢ Zﬂm (’;ﬂvde Dei 3.

amsn
N 1
i
3 /
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Municirio DE OLIVEIRA DO HosPITAL

DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS
ANO 2014

9 - Fluxos de caixa



Fluxos de Caixa

NS

=X 0 oA -

. __ . Ano:| 2014
Municipio de Oliveira do Hospital no: [ 2014 |
(designagéo da autarquia local) (unigade: €)
Recebimentos
Saldo da Geréncia Anterior 818.552,45
Execugao Orgcamental 725.545,48 /
Operacodes de Tesouraria 93.006,97 7 T
/
Total das Receitas Orcamentais 13.689.194,06
Receitas Correntes 12.381.021,77
Receitas Capital 1.306.905,80
Receitas Outras 1.266,49
‘wperagdes de Tesouraria 673.102,11]
Total
Pagamentos
Total das Despesas Orgamentais 13.655.271,95
Despesas Correiites 10.477.425,67
Despesas Capital 3.377.846,28
Operagbes de Tesouraria 658.561,54
Saldo para a Geréncia Seguinte 667.015,13
Execucgdo Orgamental 559.467,59
Operacgdes de Tesouraria 107.547,54
Total 15.180.848,62

ORGAO EXECUTIVO

B e o

ORGAO DELIBERATIVO
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Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital

(designagao da autarquia local)

Ano: | 2014 |

(unidade: €)

Recebimentos

Saldo da Geré

ncia Anterior

Execucéo Orgamental
Operagbes de Tesouraria

Total das Receitas Orgamentais

Receitas Correntes

01

0102
010202
010203
010204
02

0202
020206
02020601
02020602
02020603
02020605
02020606
02020699
0202069999
04

0401
040123
04012301
04012302
04012303
04012305
04012306
04012399
0401239902
0401239999
0402
040201
040202
040204
040299
05

0502
050201
0510
051099
06

0601
060102
0603

Impostos directos

Outros

Imposto municipal sobre imoveis
Imposto tnico de circulagao

Imposto municipal sobre transm. onerosas imoéveis
Impostos indirectos

Outros

Impostos indirectos especificos das autarg.locais
Mercados e feiras

Loteamentos e obras

Ocupagéo ¢a via publica

Publicidade

Saneamento

Outros

Outros

Taxas, multas e outras penalidades

Taxas

Taxas especificas das autarquias locais
Mercados e feiras

Loteamentos e obras

Ocupagdo da via publica

Caca, uso e porte de arma

Saneamento

Outras

Taxa pela emiss&o do certificado de registo
Outras

Multas e outras penalidades

Juros de mora

Juros compensatorios

Coimas e penalidades por conira-ordenagoes
Multas e penalidades diversas

Rendimentos da propriedade
Juros-Sociedades financeiras

Bancos e outras instituicoes financeiras
Rendas

Outros

Transferéncias correntes

Sociedades e quase-sociedades nao financeiras
Privadas

Administragéo central

725.545,48

93.006,97|

2.584.779,67
2.584.779,67
1.917.647,80
397.400,89
269.730,98
218.145,86
218.145,86
218.145,86
39.697,46
71.047,03
68,91
1.655,04
26.647,47
79.029,95
79.029,95
868.594,18
829.133,93
335,90
94.477,73
3.229,50
213,69
280.901,32
449.975,79
477,50
449.498,29
39.460,25
20.339,22
3.030,18
5.351,98
10.738,87
677.230,99
10.242,41
10.242,41
666.988,58
666.988,58
6.592.047,99
221,75
221,75
6.585.392,71

818.552,45

\\
N =

13.689.194,06

12.381.021,77
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Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital

(designagéo da autarquia local)

Ano: L:Z@.éﬂ

(unidade: €)

Recebimentos

Total das Receitas Orgamentais
Receitas Correntes

{5

13.689.194,06

12.381.021,77 é

060301 Estado 6.422.802,00
06030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 5.235.206,00
06030102 Fundo Social Municipal 407.1562,00
06030103 Participagao fixa no IRS 316.146,00
06030199 Outras 464.298,00
0603019903 Fundo Florestal Permanente 16.820,72
0603019989 Outras 447 477,28
080306 Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados 162.590,71 A @
06030601 Fundo Social Europeu 162.590,71 o
0603060101  IEFP 162.590,71
0606 Seguranga social 6.433,53
060601 Sistemas de solidariedade e seguranga social 6.433,53 ’ %
07 Venda de bens e servigos correntes 1.413.421,36 g f/ ‘
0701 Venda de bens 718.532,25 (flL
070111 Produtos acabados e intermédios 718.079,79 /
07011199 Outros 718.079,79
070199 Cufros 452,46
0702 Servicos 659.065,16
070208 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporfo 14741117
07020801 Servigos sociais 123.165,25
07020802 Servicos recreativos 11.044,40
0702080299 Outros 11.044,40
07020803 Servicos culturais 1.249,07
0702080398  Outros 1.249,07
07020804 Servigos desportivos 11.652,45
070209 Servigos especificos das autarquias 511.941,89
07020903 Transportes colectivos de pessoas e mercadorias 95.264,65
0702090302 Transportes escolares 95.264,65
07020904 Trabalhos por conta de particulares 78.606,06
07020905 Cemitérios 12.391,12
07020906 Mercados e feiras 6.150,27
07020999 Outros 319.529,79
070299 Outros 12,10
07029901 Encargos de cobranga de receitas 12,10
0703 Rendas 35.823,95
070301 Habitagbes 14.335,54
070399 Outras 21.488,41
07039999 Outras 21.488,41
08 Quitras receitas correntes 26.801,72
0801 Outras 26.801,72
080199 Outras 26.801,72
08019902 indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local 668,95
08019999 Diversas 26.132,77
Receitas Capital 1.306.905,80
09 Venda de bens de investimento 8.692,35
0901 Terrenos 8.392,35
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Fluxos de Caixa

P o .. . Ano: i)ﬂ
Municipio de Oliveira do Hospital ij
(designagéo da autarquia local) A (unidade: €)
Recebimentos S\ 3
. . / /%(
Total das Receitas Orgamentais 13.689.194,06( /
Receitas Capital 1.306.905,86 ;
090101 Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras 8.392,35 ’) A
0904 Outros bens de investimento 300,00
090401 Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras 300,00 ,
00G40101 Equipamento de transporte 300,00 )
10 Transferéncias de capital 1.286.496,03 -
1003 Administragao centrail 1.286.496,03 '
100301 Estado 581.690,00
10030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 581.690,00 -
100307 Estado-Particip.comunitaria nroject.co-financiados 704.806,03 @
10030703 FEDER 378.557,16
1003070301 QREN - POVT 360.230,12
1003070303 QREN - PORC 18.327,04 X
10030799 Outras 326.248,87
13 Qutras receitas de capital 11.717,42 N
1301 Outras 11.717,42
130199 Qutras 11.717,42
Feosiias Gutias 7 1.266,4S
15 Reposigoes nfio abatidas nos pagamentos 1.266,49
1501 Reposicoes nio abatidas nos pagamentos 1.266,49
150101 Reposi¢bes ndo abatidas nos pagamentos 1.266,49
Operacdes de Tesouraria 673.102,11
Total .... 15.180.848,62
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Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital

(designagéo da autarquia local)

Pagamentos

Total das Despesas Orgamentais

Despesas Correntes

3.855.271,95|/"

18.239,01

01 01 Despesas com o pessoal 17.524,06

01 0102 Abonos variadveis ou eventuais 17.524,06

01 010204 Ajudas de custo 5.092,98

01 010213 Qutros suplementos e prémios 12.431,08 /

01 01021302  Outros 12.431,08 %

01 02 Aquisicdo de bens e servigos 714,95 {

01 0201 Aquisicdo de bens 714,95

01 020121 Outros bens 714,95 oy
Despesas Correntes 16.45%.186,66 x,@

i 01 Despesas com o pessoal 3.840.861,73

02 0101 Remuneragdes certas e permanentes 2.914.386,47

02 010101 Titulares 6rgaos soberania e memb. érgdos autarg. 123.657,35

02 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 1.728.646,67

02 01010401 Pessoal em fungdes 1.728.646,67

02 010106 Pessoal contratado a termo 18.560,09

02 01010601 Pessoa! em fungbes 18.560,09

02 010108 Pessoal aguardando aposentagdo 7.205,36

02 010109 Pessoal em qualquer outra situagdo 310.091,72

02 010111 Representagao 33.888,06

02 010113 Subsidio de refei¢ao 292.017,77

02 010114 Subsidio de férias e de Natal 351.591,20

02 010115 Remuneracdes por doenga e maternidade/paternida 48.728,25

02 0102 Abonos variaveis ou eventuais 84.427 66

02 010202 Horas extraordinarias 27.595,41

02 010204 Ajudas de custo 26.165,79

© 010205 Abono para falhas 3.213,53

02 010212 Indemnizagdes por cessagao de fungdes 1.468,73

02 010213 Outros suplementos e prémios 5.984,20

02 01021302 Outros 5.984,20

02 0103 Seguranga social 862.047,60

02 010301 Encargos com a saude 58.691,93

02 010302 Outros encargos com a sadude 55.224,41

02 010303 Subsidio familiar a crianca e jovens 27.401,69

02 010304 Outras prestagdes familiares 2.544,02

02 010305 Contribuigbes para a seguranga social 677.565,81

02 01030501 Assisténcia na doenga dos funcionarios publicos 53.526,55

02 01030502 Seguranga social do pessoal em RCTFP 624.039,26

02 0103050201 Caixa Geral de Aposentagoes 391.602,08

02 0103050202 Seguranga social - Regime Geral 232.437,18

02 010308 Outras pensoes 10.046,32

02 010309 Seguros 28.162,07

02 01030901 Seguros acidentes trabalho doengas profissionais 28.162,07

02 010310 Outras despesas de segurancga social 2.411,35

02 01031001 Eventualidade maternidade, paternidade e adopgao 2.411,35

02 02 Aquisigdo de bens e servigos 4.768.927,30

02 0201 Aquisigao de bens 1.342.842,60
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Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital

(designagdo da autarquia local)

Pagamentos

02
02
02
02
02
02
02
02

02
ro

02
02
02
02
02
0z
02

02
02
02
02
02
02
(\")
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

ta

02~

020102
02010201
02010202
02010299
020104
020106
020107
020108
020110
020112
020114
020115
020116
02011601
020117
020118
00120
020121
0202
020201
020203
020204
020208
020209
020210
020211
020212
020213
020214
020215
020217
020219
020220
020221
020224
020225
03

0301
030103
03010302
0305
030502
04

0401
040101
04010101

Total das Despesas Orgamentais

Despesas Correntes

Combustiveis e lubrificantes

Gasolina

Gasodleo

Outros

Limpeza € higiene

Alimentagao-Géneros para confeccionar
Vestuario e artigos pessoais

Material de escritorio

Produtos vendidos nas farmacias

Material de transporte-Peg¢as

Outro material-Pecgas

Prémios, condecoragdes e ofertas
Mercadorias para venda

Agua

Ferramentas e utensilios

Livros e documentagéo técnica

Materiai de educacao, cultura e recreio
Outros bens

Aquisi¢éo de servigos

Encargos das instalagbes

Conservagao de bens

Locagao de edificios

Locacgéo de outros bens

Comunicagdes

Transportes

Representagao dos servigos

Seguros

Deslocagoes e estadas

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
Formacao

Publicidade

Assisténcia técnica

Outros trabalhos especializados

Utilizacao de infra-estruturas de transportes
Encargos de cobranga de receitas

Outros servigos

Juros e outros encargos

Juros da divida publica
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
Empréstimos de médio e longo prazos
Outros juros

Outros

Transferéncias correntes

Sociedades e quase sociedades nao financeiras
Pdblicas

Empresas publicas municipais e intermunicipais

305.147,16
4.582,25
220.699,04
79.865,86
12.518,94
34.500,29
8.650,27
28.652,06
52,09
57.166,52
14.631,30
34.425,37
746.881,93
746.881,93
1.690,86
40,71
306,06
98.179,06
3.426.084,70
297.818,84
17.881,03
44.834,88
6.697,35
99.833,81
408.346,62
1.897,78
54.216,49
365,41
39.896,66
2.300,55
14.495,12
31.271,14
2.856,40
433,44
64.767,94
2.338.171,24
57.162,79
16.024,75
16.024,75
16.024,75
41.138,04
41.138,04
1.495.467,06
36.453,00
1.904,91
1.904,91

Ano: [@@j
~ (unidade: €)
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Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital

(designag&o da autarquia local)

Ano: L@jﬂ

(unidade: €)

Pagamentos

02
02
02
02
02
02
02
02
02

Ue
02
02
02
02
02

0z
02
02
02

Total das Despesas Or¢camentais

Despesas Correntes

040102
0403
040301
0405
040501
04050102
04050104
0407
040701
0408
040802
05

0508
050803
06

0602
060201
060203
06020301
06020304
06020305

Privadas

Administragdo central
Estado

Administragao local
Continente

Freguesias

Associacdes de municipios
Instituicdes sem fins lucrativos
Instituicdes sem fins lucrativos
Familias

Outras

Subsidios

Familias

Outras

Oulras despesas correnies
Diversas

Imposios ¢ taxas

Outras

Oultras restituicoes
Servigos bancarios

Outras

Despesas Capital

34.548,09
35.065,00
35.065,00
379.185,95
379.185,95
329.795,73
49.390,22
872.856,76
872.856,76
171.806,35
171.906,35
124.745,65
124.745,65
124.745,65
172.022,13
172.022,13
92.348,91
79.673,22
17.178,05
46.551,67
15.943,50

02 07 Agquisicio de bens de capital 2.124.913,87
02 0701 Investimentos 2.124.913,87
02 070101 Terrenos 60.920,50

070102 Habitagbes 20.432,07
02 07010203 Reparacgéo e beneficiagio 20.432,07
02 070103 Edificios 574.311,25
02 07010301 Instalagbes de servigos 12.691,20
02 07010302 Instalagdes desportivas e recreativas 10.824,56
02 07010303 Mercados e instalagbes de fiscalizagéo sanitaria 319.206,19
02 07010304 Creches 603,29
02 07010305 Escolas 67.964,58
02 07010307 Outros 163.021,43
02 070104 Construgdes diversas 1.212.991,52
02 07010401 Viadutos, arruamentos e obras complementares 154.938,95
02 07010402 Sistemas de drenagem de aguas residuais 207.268,12
02 07010403 Estacbes de tratamento de aguas residuais 3.360,58
02 07010405 Parques e jardins 21.091,62
02 07010406 InstalagOes desportivas e recreativas 71.164,29
02 07010407 Captag3o e distribuicdo de dgua 95.636,89
02 07010408 Viagéo rural 490.816,94
02 07010409 Sinalizagéo e transito 14.186,03
02 07010410 Infraestrut. para distribuicdo energia eléctrica 128.613,22
02 07010413 Outros 25.914,88
02 070106 Material de transporte 32.910,41

3.377.846,28
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Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital

(designagao da autarquia local)

Ano: | 2014 |

(unidade: €}

Pagamentos

02
02
02
02
02
02
02
02

Total das Despesas Orgamentais

Despesas Capital

07010602
070107
070108
070109
070110
07011002
070111
08

0805
080501
08050102
08050104
0807
080701
0808
080802
10

1006
100603

Outro

Equipamento de informatica
Software informatico
Equipamento administrativo
Equipamento basico

Qutro

Ferramentas e utensilios
Transferéncias de capital
Administracéo local
Continente

Freguesias

Associagdes de municipios
Instituicdes sem fins lucrativos
Instituicbes sem fins lucrativos
Familias

Outras

Passivos financeiros
Empréstimos a médio e longo prazos

Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

Operagoes de Tesouraria

Saldo para a Geréncia Seguinte

Execugdo Orgamental
Operagdes de Tesouraria

Total ....

13.855.271,85)/

3.377.846,28

32.910,41
101.872,90
58.533,55
11.228,90
51.355,56
51.355,56
357,21
741.601,62
283.000,63
283.000,63
275.000,00
8.000,63
453.600,99
453.600,29
5.000,00
5.000,00
511.330,79
511.330,79
511.330,79

658.561,54

667.015,13

559.467,59
107.547,54

15.180.848,62

ORGAO EXECUTYO

ORGAOQ DELIBERATIVO
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DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS
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10 - Contas de ordem
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MunNicirio DE OLIVEIRA DO HospPITAL

DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS
ANO 2014

11 - Operacoes de tesouraria |
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